
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL INTERINO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e 

Sudeste do Pará, Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA SILVA no uso das atribuições legais que lhe 

conferem a Portaria nº 0662, de 31 de março de 2020, da Reitoria, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º.  Homologar as coordenações relativas ao Programa de Monitoria Geral do 

Período Letivo Emergencial (2020.5), dos docentes abaixo relacionados, com alocação de 10 

(dez) horas semanais, por projeto, de acordo com a aprovação da Congregação do IEDAR, em 

reunião realizada no dia 27AGO2020. 

 

I) Curso de Agronomia 

1) Bioestatística - Coordenador: Prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO (10h); 

2) Elementos de Informática (Marabá) - Coordenador: Prof. Dr. DIEGO DE MACEDO 

RODRIGUES (10h);  

3) Elementos de Informática (Canaã dos Carajás) - Coordenador: Prof. Dr. DIEGO DE 

MACEDO RODRIGUES (10h); 

4) Agroclimatologia e Hidrologia - Coordenador: Prof. Dr. DAVID CARDOSO 

DOURADO (10h);   

5) Avaliação e Perícias Rurais - Coordenadora: Profa. Ma. SIMONE SILVA NOGUEIRA 

(10h); 

6) Gestão de Recursos Naturais - Coordenadora: Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES 

DA COSTA (10h); 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL 
 

II) Curso de Ciências Econômicas 

1) Tópicos Especiais em Econometria - Coordenadores: Prof. Dr. JORGE EDUARDO 

MACEDO SIMÕES (5h) e Profa. Dra. DANÚZIA LIMA RODRIGUES (5h); 

2) Economia Política Afro Brasileira – Coordenador: Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA 

SILVA (10h); 

3) Economia Brasileira Contemporânea II – Coordenador: Prof. Me. JARBAS CARNEIRO 

DOS SANTOS (10h); 

4) Teoria Microeconômica III – Coordenadora: Profa. Dra. JULIANA DE SALES SILVA 

(10h); 

5) Teoria Macroeconômica III – Coordenador: Prof. Dr. DYEGGO ROCHA GUEDES 

(10h); 

6) Estatística I – Coordenador: Prof. Dr. HIRON PEREIRA FARIAS (10h); 

7) História do Pensamento Econômico II – Coordenador: Prof. Me. JOSÉ STÊNIO 

GONZAGA E SOUZA (10h); 

8) História do Pensamento Econômico I – Coordenadores: Prof. Me. JOSÉ STÊNIO 

GONZAGA DE SOUZA (5h) e Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO (5h); 

9) Tópicos Especiais em Macroeconomia - Coordenadores: Prof. Dr. DYEGGO ROCHA 

GUEDES (5h) e Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES (5h); 

10)  Inglês Instrumental – Coordenador: Prof. Dr. JOSÉ OTÁVIO MAGNO PIRES (10h). 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

 

 

 

GILIAD DE SOUZA SILVA 


